PARTIA “L1GJ DHE DREJTESI”

TIRANE

RAPORTI I EKSPERTIT KONTABEL TE REGJISTRUAR

Per Auditimin Ligjor té Fondeve té pérfituara
Pér Fushatén Zgjedhore 2013

Tirane 3 Tewor 2013



RAPORTI 1 EKSPERTIT KONTABEL TE REGJIISTRUAR

“FILTO Auditing” shp k

KOMISIONINI QENDROR 1 2ZGIEDHJEVE

Rulevardi: “Déshmoret ¢ Kombit™
Pallati | Kongreseve, Tirane

T# nderuar zot€rinj,

Neé cilésind e Ekspertes Kontabél & Regjistruar, bazuar né Vendimin nr.752, du02.08.2013, @
Komisionit Qendror ¢ Zgjedhjeve si dhe Kontratés t& Shitrbimit Nr.6647, di.26.08.2013, kam
sudituar pasgyrat bashkélidhar q¢ lidhen me finsncimin ¢ fondeve & pérfituara dhe 1@
shpenzuara pér fushaten zgjedhore, g fillon me daw 22.052013 me regiistrimin e Partisé
“Ligj dhe Drejtesi” né Komisionin Qendror 1 Zgjedhjeve (sl subjekt zgjedhor) dhe mbyllet me
datg 22.06.2013 me pérfundimin e fushates zgjedhore t€ 23 Qershor 1€ vitit 201 3,

Pérgatitia ¢ kétyre pasqyrave éshil pirejegjési e drejluesve 18 “Lig] dhe Drejresi”, Detyra e
subjektit zgjedhor Eshte 18 pergatise pasgyrat bashkdlidhur mbi  bazen ¢ arketimeve  dhe
pagesave,

PérgiegjEsia ime &shté @ shpreh nj€ opinion mbi kéw pasqyra bazuar n€ auditimin ¢ krver.
Auditimi u krve né pérputhje me Standartet Nderkombetare 8 Auditimit, referenct i vecamé
me SkA B0,

Ko standarte kérkojn€ g uni & planifikoj dhe & kevel auditimin pér @ zotéruar siguri o
arsvshme, se kito pasgqyra nuk pérmbajné anomali materiale. Auditimi pérfshin shqyrtimin,
mbi bazen e testeve, W fakteve qf mbéshiesin shumat dhe deklarimet né pasqyrat financiare g&
peérfahijng: Librin e llogarive 1 subjektit, regjistrin e posacém t& miratuar si model, me vendim
nr266 1© KOQZ-sé, di01.06.2009 si dhe pasqyrén e arketim pagesave, Auditimi pérfshin
gjithashiu, viersimin e parimeve 1& kontabilitetit 18 ndjekura dhe viersimet ¢ réndésishme 12
béra nga drejtimi, i edhe vierésimin e paragitjes sé pérgjithshme 18 pasqyrés.

Uné emoj se evidenca e auditimit & kam sigurudr €shtd ¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme per
t¢ dhént nj# baz plr opininenin tim & auditimit.

Pasqyrat bashk@lidhur te fondeve 1@ pérfitvars dhe @ shpenzuara plr fushatén zgjedhore 1€
Partisé *Ligj dhe Drejtesi™ gé fillon me di.22.05.2013 dhe mbyliet me di. 22.06.2013 &shié
pérgatitur né 1 gjitha aspekiet materiale, n& pérputhje me kérkesat e raportimit mbi bazén ¢
arkétimeve dhe t@ pagesave, konform ligiit nr9228 di.29.04,2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”™.

FILTO Awditing™ th p k Tirane mé 03 Tetor 2013

Tatjana FILTO

Filu Auditing: esi; Sheshi Wiy
el Fux=0d 220 cel; DERMMTHIY
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Partia Ligj dhe Drejtes

[Te gjitha shumat jane ne leke|

Bilancl kontabel pér perludhén zgledhore mioylur
meZ3.06. 2013

Shenim nr

Periudha 22/05/2013 derl 22.06:2013

AKTIVET

Aktive Afatshkurtera 3
Aktlve monetars

Alctive Lo Ljera fln.am:l.arE alatshkurtri

Totall | Aktiveve Afatshiurtera 1}

Aktive Alatglats

Aktive afatgata matenal!
Aktivet afaigfata I||;m1 nierlale
Totall | Aktlveve Afatglata (1)

TOTALI | AKTIVEVE (1+11)

DEI"I'HFMET DHE H.lPITAI.I
llm-l Mit:hhu!'tlﬂ

Eétl;ﬁﬁ'{g_ q*l_:l_aj_EH I‘Ig:hrluja&w!

Detyrime tatimore

Totali i Detyrimeve Afatshkurtera {1)

Detyrime F'.fatgjitii
Huamareja te tiera if.a'LEElﬂ
Totali | Detyrimieve Afatgjata (11}

Totall | Datyrimeve {1 + 1)

r.ﬂ.sumn NETO =

Ru.mr-m - I::'re]nmli
Teprica & burimeve te '-ll'clt financiar

imny | DETYRIMEVE DHE PASLIRISE NETO {111,111}

Spirtak Ngjela




Partia Lig) dhe Drejtési

{Te gjitha shumat jane ne ieke)

Te ardhura Shprenzime per pariudien ggjedhore mbyller
mie2d.06,2013

Shertimi nr

Periudha 22/05,2013 derl 22.06.2013

Burlmet (te ardhurat) nga:

Teprica @ burimeve neto e vitit financiar

Kuora  antarsisd ]
anﬂe F-HhHH.E nga shtetl i - ____ﬁ_
Dhurlme g persnna quI-t dhe pemnajufldlk 355,500
Burime té tjera { = 0
Tatali | te burimeve 358,500
Sh_pmzlm: |perdorime) .
Parderimat p‘lrﬂpl'imt-lurlrll Kryesare . a
Marrje salla me qira a
Hel:lama [El-Eﬂll'l'E 1
Pietlarna ne radio ]
Shpentime telefonike - B
Shpenzime piér postera, flatévolante, fietdpalosje 359,500
stpentime kancelarle T — -
ahpenzime pes karburant
Pagesa e firmave konsulente == . 0
Pagesa pér pagat dhe sigurimet shogérare dne shéndetsore | . Q
1
Nentotall | shpenzimeve 359,500
Tetprica & Gurimeve nga veprirmtaria kryesare (1-2) ' 4] |
Fitimet {hum h[etj nga huril i kemizimi _QI
thurl;l-ll i to ardhurave. dhi :hnnmlm financiare a




Partia Lig} dhe Drejtési

(Te giltha shumat jane ne feke|

Pasgyra & rriednjes se parase {cash Hoé) per periudhen
i 13

Shastimb rir. Penudhiz 22 /052013 deri 22.06.2013

Fluksi monetar nga veprimiarite @ shfrytezimit
Tufnlcn ] burimeve para Etimit

Hregulllme per.

Amertizimin

Ariljefrenis ne tepricen e kerkesave o arketueshme nga

aktiviteti, s dhe kerkesie 1o areetueshme 1o tera

ﬂr.t,e.fpenle ne Lepricen e detyrimeve, per 'u paguar nga

akthyiteti

MJE“ mnnm:u ta p!rﬁtuurl nla aktivitetet
Interesl | paguar

Tatirm mbi fitimin Ipaguar

Mjete monetare neto nga a :i.'tlul‘l:lhtt shirytezimit

Fluksi mnnctar nga vaprimmhﬂnwﬂuniﬂ
Bierja e aktiveve afatgjats materiale
Tee ardhura nia shltin | paj:s]_ew -

M]l“ mongtarg nelo e perdorur ne ih'ti'ﬂhlﬂ inyestuese

Hyrje nga huamarrje _ﬂf'ii"éﬁié _____
Pagesal @ detyrimeve to girase financiare

Mjete monetare neto e perdorur ne aktivitetet financiare

Rritja/rania neto & mjeteve monetare
Mjetet mmuhﬁgg_ﬂ!ﬂr_n_f,_:_l_p-ﬂqdhél_kunuhnl

Mjetet monetars ne fund to periudhes kontabel

Spartas Nigjela

Kryirtari | parkse Lig) & Deejtesi




Partia Lig| dhe Drejtési

[Te giitha shumat jane ne leke)

Fasayra a ndsyshimeve ne pasuring neto pariudhin @iedhore

mbiyller me 26.06.2013

Pazuria nelo

Perludha 22/05/2013 deri 22.06.2013

Pozicion| | mapareshem 0 = I.'_lll
Taprica neto per periudhen kontabel 2 2010 ] — e a

kalimi ne pakasim te pasurise neto o 1

Pozicioni me 07.04,2011 i o 0
Tepricas hurlmeut L ped p perludhen knntahnl o - e ]

ru!er | I:n!_:a_ngps_}-p bunme-.-e te witit ne pasu:lne neto | =

Pogicioni me 08.05.2011 o 1]

Spartak Mgjela

Kiyetari | partize Ligj e Orejtes]

2000



“FILTO Auditing” shp k
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L. INFORMACIONE TE PERGHTHSHME

1.1 Baza ligjore kryerjen e ketij misioni 8shi@ marr® n@ referim # ligjeve:

* Ligji nr. 10019, dat 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikiss se ShyipErisg”,

» Ligji nr.8380, dt.17.02.2000 “Pgr partité politike™, | ndryshuar me ligjin Nr.10374,
date 10.02.2011.

* Ligii nr.10091, daté 035.03.2009 “Pér auditimin ligjor, organizimin e profesionit 1@
Ekspertit Kontabél t& Regjistruar dhe 18 Kontabilistic o Miratuar”, Standartet
Ndérkombetare & auditimit dhe kryesisht (SNA 800),

* Ligji Nr. 9228 date 29,04.2004 “Per Kontabilltetin dhe Pasqgyrat Finnciare,,

* Cdo dokument ligjior t# marré prane Partisé “Lig) dhe Drejiesi™

1.2 TE DHENA TE PERGIITHSHME MBI SUBJEKTIN ZGIEDHOR

Subjekti zgjedhor Partign “Ligj dhe Drejtesi” e ka fituar Zotdsine juridike pér 1 vepruar.ne bage
te Vendimit Giykates Rethit Gjyqesor Tirane Nr. 1118 date 17/02/2000, Veprimtaris ¢ saj
rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit nr, 8580, dt.17.02,2000 “Per Partité Politike",
t& Ligjit nr.8788, d.07.05.2001 “Pér Organizatat Jo fitimpruese “, 1 Ligjit nr.8779,
dt.07.05.2001 “Pér Regjistrimi e Organizatave Jofitimpruese”, nga statuti i saj dhe legjiacion
ne fugl.

Subjekti zgjedhor "Ligj dhe Drejtesi' &shi® nj# organizate shqiptare e cila e ushtron
veprimtaring e saj né 18 gjithe territorin ¢ Republikés s¢ Shqiperiss,

Qellimi dhe objektivat ¢ kesaj partic gjejne pasqyrimin ¢ saj ne Programin dhe Statutin e saj.
Statuti percakion: Partia per “Ligj dhe Drejtesi” eshte nje bashkim politik i qytetareve shgiptare
te cilet i bejne tok idealet ¢ perbashketa per Demokracine Liberale, Laike dhe Reformiste
Eurapiane, Te gjitha aspiratat dhe veprimet ¢ veta politike ata | mbeshtesin ne vlerat universale
te lirise, drejtesise dhe solidaritetit njerzor, Te gjithe bashke nisen nga principi i mbrojtjes se te
drejtave dhe lirive individuale dhe per ngritjen e nje ekonomie moderne shqiptare, mbeshtetur
tek tregu i lire dhe iniciativa private.

Per aritjen e qellimeve te mesiperme Partia ka detajuar principet ku do te mbeshtetet programi i
saj politik. Kryesisht keto parime synajne ne ndertimin e nje demokracie liberale pluraliste ne
Shqiperi, shmangien e te gjiths konflikteve te brendeshme te ardhura si pasoje ¢ mungeses se
giate t¢ nje geverie demokratike, mobilizimin e te giitha burimeve fizike dhe intelektive, duke
vene theksin drejt investimeve te reja ne intelekt, perfshirjen e gytetareve dhe organizatave jo
qeveritare ne administraten publike per te krijuar nje bashkepunim real brenda shogerise drejt
nje administrimi publik trasparent, konceptimin real e procedurial te trasparences se plote dhe
pergjegjshmerine permanente ne gdo fushe te jetes publike, debatin bashkekohor, racional,
realist dhe gjithmone krijues per te gjetur zgjidhje optimale ne fushen e ckonomise, politikes se
Jushtme, kultures, arsimit, artit, shendetesise, bujqesise e blektorise.

Qendra ¢ partise éshtt né Bulevardin “Deshmaoret ¢ Kombit” Prane Kullave Binjake Tirane.

»
Filta Auditing: Advesa: Sheshi Willson, Kulls Fati, Kot 8, Tirone y .-f
Tel/Fax: 04 I205086 cel: (68204 7524 ; !
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Organet drejiuese ne udhehegijen gendrore jand;

Bouvendi Kambetar

Asambieja Kombetan:

Kryesia ¢ Partise

Krvetar | Partise

Kryetari | Asamblese kombetare
Sekretariati

® & & ® & @

Kryetar i partise 8shi€ zgjedhur z Spartak Ngjela i cili 8shié i autorizuar 1# ndjeke 1# gjitha
procedurat e nevojshme pér aktivitetin normal 18 “Lig dhe Drejtesi™,

Mjetet Financiare te partise jane te ardhurat :
- Kuotat e Anetareve
- Cdo pasuri ¢ fituar ne menyre te ligieshme
- Ndihma financiare ne masen ¢ cakivar nga Buxheti i Shtetit

Il PERMBLEDHIE E POLITIKAVE DHE RREGULLAVE KRYESORE KONTABEL
IL1 Ményra e Pérgatitjes s¢ Pasqyrave Financiare.

a} Pasqyral Financiare jané pérgatitur né £ gjitha aspekict ¢ tyre materiale, né
pérputhje me Normal Kombétare t& Raportimit Financiar (NKRF), t& cilm
perfshijn¢ rregullat ¢ pércaktuara né ligiin nr.9228 di, 29.04.2004 “PEr
Kontabilitetin dhe Pasqvrat Finnciare,, dhe Planin Unik Kontabel, &
miratuar me vendim (& Késhillit 1 Ministrave,

Pasqyrat e paraqitura né raport jané shprehur né monedhen vendase né
Leke.

b} Rregullat pér vieresimin e kifrkesave pErarkétim dhe & detyrimeve,
Kirkesat pér arkétim jang ¢ pasqyruara mbi bazén e vierés sé faturave
origjinale 18 l¢shuara nga klientet apo 8 dokumentave t# tjeré kontabél,
Detyrimet jang njohur dhe pasgyruar mbi bazen e faturave dhe
dokumentave orgjinale kontabl.

¢) Rregullat ¢ vier€simit t€ likuiditeteve.

Gjendjet e likujditeteve pérfshijne giendjen e parave ne arkét dhe né Hogaritg
rrjedhese i banké né leke. U kontrolluan veprimet e kryera né ark® dhe
banké dhe u konstatuan se regjistrimet ne librat ¢ llogarive dhe ng ditard
perkatis ishin kryer sipas normave kontabél,

d) Té Ardhurat
Té ardhurat regjistrohen sipas masés s realizimit t& tyre nga dontorétt dhe
perdorimi | tyre @shi# sipas planit & buxhetit 12 financuar nga projekti.

o
o~
o
il

Fileo Auditing: Adresa; Sheshi Willson, Kulls Fail, Kaid 8. Timne
TelFan:(4 2203086 eol; N6 7624
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2 ORGANIZIMI | KONTABILITETIT

Kontabiliteti #shté i organizuar n& perputhje me ligiin “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
financiare”. Partia ka ndertuar nje plan 1@ Hogarive vetjake né perputhje & plote me Planin
Unik Kontabgl, Kontrolli i brendshem kryhet nga dega e finances, Kontabiliteti mbahet ne
menyrd manuale,

A. Pasgyra e 1 ardhurave dhe shpenzimeve
| .Partia “Ligj dhe Drejtesi™ ka realizuar t¢ ardhur pér fushatin zgiedhore nga financime te tjera
ne masen 359,500 leke.
Kjo parti nuk ka terhequr fondin 61,320 leke te akorduar nga Buxheti § Shietit.

2. Partia “Ligj dhe Drejtesi” ka realizuar Shpenzime pér fushatén zgjedhore si me poshte:

Mr Rendor __ Furnitori _Vlera leke
= Shtypshkrime “Albtipografia® 359,500
Totali 359,500

Partia duhet te mari fatura tatimore per shpenzimet ne perputhje me legjislacionin fiskal,

B. Pasgyra e arkétimeve dhe pagesave

Nega verifikimi i likuiditeteve n arké dhe bank® rezulton se Partisa Ligi dhe Drejtesi ka
arketuar fonde pr fushaté zgjedhore vetem nga krvetari | saj. Partia nuk ka llogari bankare.

Ne filling te NE fund ré
Sfieshards Sumheais
Lek Lek
Depozita né banké {lek) 0 0
Para né Arki o i
Totali ¥ 4

Filto Auditing: Adresa: Sheshi Willson, Kulla Fath, Kati 8, Tirane
TelFax:id 2203086 celr 168204 724



